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Выписка из акта от 18 мая 2023 г. 
плановой проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования Динской район «Основная общеобразовательная школа  № 14 имени Григория 
Кирилловича Борисенко»

Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения администрации муниципального образования Динской район от 26.10.2023                № 216-р «О назначении планового контрольного мероприятия муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования Динской район «Основная общеобразовательная школа № 14 имени Григория Кирилловича Борисенко», пункта 10 федерального стандарта внутреннего финансового  государственного (муниципального) контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации                       от 17.08.2020 № 1235, в соответствии с пунктом 10 плана контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2023 год, утвержденного распоряжением администрации муниципального образования Динской район от 29.12.2022  № 262-р. 
Тема контрольного мероприятия: проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                                     и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Метод контроля: камеральная проверка.
Проверяемый период:  2022 год, истекший период 2023 года.
Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия: Какуриным Андреем Сергеевичем – ведущим специалистом отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Динской район.
При проведении контрольного мероприятия проведены:
контрольные действия по документальному изучению в отношении, документов о планировании и об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, данных информационных систем, в том числе информационных систем объекта контроля, путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля в период 13.11.2023 по 15.12.2023 (Какуриным А.С. – ведущим специалистом отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Динской район).
Срок проведения контрольного мероприятия составил 25 рабочих дней с 13.11.2023 по 15.12.2023.
В результате проведения выборочной проверки установлено следующее:
…

1. [bookmark: _GoBack]По  вопросу распоряжения о назначении контрольного мероприятия «Анализ общих сведений об объекте контроля» установлено, что в нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Закона № 44-ФЗ, подпункта «д» пункта 16 пункта 16 Порядка № 1279 объем финансового обеспечения учреждения, отраженный в графах 7, 8 плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов, размещенном в ЕИС 17.01.2022 (версия 0), в размере 3 552 861,9 рублей, не соответствует общему объему финансового обеспечения для осуществления закупок в текущем финансовом году, предусмотренному планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения от 10.01.2022 на 2022 г. и на плановый период 2023 и 2024 годов в объеме 3 555 861,9 рублей. Отклонение составило 3000,0 рублей  (3 552 861,9  - 3 552 861,9).
2. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка соблюдения  правил  нормирования  в сфере закупок,                             установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона                                от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлено, что в нарушение статьи 19 Закона № 44-ФЗ и постановлений администрации МО Динской район от 13.12.2018 № 2074, 04.02.2016 № 81, 04.02.2016 № 84, в проверяемом периоде отсутствовали утвержденные главным распорядителем бюджетных средств – управлением образования нормативные затраты и  требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), что не позволяет проверить соблюдение учреждением правил нормирования в сфере закупок.
3. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка  определения и  обоснования  начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги» нарушений не установлено.
4. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка  соблюдения  требований  к  исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта» нарушений не установлено.
5. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка  соответствия  использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки» нарушений не установлено.
 Кроме того, в нарушении требования части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе заказчиком не соблюдены сроки направления информации о приемке товара с приложением документа о приемке (товарная накладная от 25.06.2022 № 000044621 на сумму 12 952,50 рублей) в рамках исполнения контракта от 16.05.2022, так как информация о приемке подлежала направлению в федеральный орган не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем подписания документа о приемке (дата подписания 08.07.2022), однако направлена в федеральный орган несвоевременно, а именно 12.07.2022, что подтверждается информацией и документом, размещенными в ЕИС в открытом доступе. 
Данный факт содержит признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ). При этом срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, за совершение указанного административного правонарушения истек.













